
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N. del di €.

N. del di€.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. h\!

OGGETTO: Ricorso proposto dal Sig. Giannino Sebastiano innanzi alla Commissione Tributaria

Provinciale di Catania avverso le cartelle esattoriali nn.: 021410199602280000555-
021410199702280001136-021410199802280002297-021410199902080001744-029320010077474640

- 029320030115478850 - 29320060005834324 - 29320060117012079 del 08/09/2010 emesse da

SERIT SICILIA Spa Agente della riscossione per la provincia di Catania per il mancato pagamento della

tassa smaltimento rifiuti relativa agli anni: 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2001, 2004 e 2005 .
Determinazione a resistere in giudizio e contestuale conferimento mandato per la rappresentanza

processuale del Comune al Sindaco.

L'anno duemiladieci, il giorno Q ^ '
inzede

i_«,,,,v ««v-.....»».^,, .. 3. . _ J del mese di Dicembre alle ore Afl, w
e'segg.^nella saladelfe adunante del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei
Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

l.-PETRALIA dr. ardi. ANTONIO FILIPPO

2. FAZIO ANTONINO

3 SAMPERI dr.. SALVATORE

4.-LA LIMINA CARMELO

5. SPINELLA CARMINIA

6. SPOTO geom. AGATINO

7.-DESTRO MIGNINO SIMONA

Carica

SINDACO

V. SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

Presente

k
fi-

òr

□

Assente

D

□

□

□

□

D

Non sono intervenuti i

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della legge n. 142/90, recepito dall'alt. 1, lett. i), della L.R. n.

48/91, sostituito dall'alt. 12, l.r. n. 30/2000;

Con voti unanimi e favorevoli,

DELIBERA

di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte /integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni : _

( X ) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai

sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91;



(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia
affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Hj/ 6 DEL ''« o ni/» * *

OGGETTO: Ricorso proposto dal Sig. Giannino Sebastiano innanzi alla Commissione Tributaria

Provinciale di Catania avverso le cartelle esattoriali nn.:021410199602280000555-

021410199702280001136-021410199802280002297-021410199902080001744-029320010077474640
- 029320030115478850 - 29320060005834324 - 29320060117012079 del 08/09/2010 emesse da

SERIT SICILIA Spa Agente della riscossione per la provincia di Catania per il mancato pagamento della

tassa smaltimento rifiuti relativa agli anni: 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2001, 2004 e 2005 .

Determinazione a resistere in giudizio e contestuale conferimento mandato per la rappresentanza
processuale del Comune al Sindaco.

Proponente:

data: 09.12.2010

PREMESSO

CHE nei confronti della Sig. Giannino Sebastiano nato a Calatabiano il 14/02/1931 cf
GNNSST31B14B384K, SERIT SICILIA SpA Agente della riscossione per la provincia di Catania ha
emesso le cartelle esattoriali nn.: 021410199602280000555- 021410199702280001136-

021410199802280002297-021410199902080001744-029320010077474640 - 029320030115478850 -
29320060005834324 - 29320060117012079 del 08/09/2010 emesse da SERTT SICILIA Spa Agente
della riscossione per la provincia di Catania per il macato pagamento della tassa smaltimento rifiuti
relativa agli anni: 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2001, 2004 e 2005)

CHE il suddetto Sig. Giannino Sebastiano ha proposto ricorso innanzi alia Commissione Tributaria
Provinciale di Catania avverso le superiori cartelle esattoriali, trasmettendone copia assunta al Protocollo
del Comune di Calatabiano al n. 9410 in data 28/06/2010;

RITENUTA l'infondatezza delle motivazioni addotte a sostegno delle pretese della parte ricorrente;

RAVVISATA l'opportunità che il Comune si costituisca in giudizio per resistere alla istanza della parte
avversa e per sostenere la legittimità della propria pretesa di pagamento;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Sindaco alla rappresentanza dell'Ente nel processo giudiziario in
argomento;

PROPONE

1) CHE il Comune si costituisca per resistere nel giudizio promosso innanzi alla Commissione Tributaria
Provinciale di Catania di cui in premessa;

2) DI CONFERIRE mandato per la rappresentanza processuale del Comune al Sindaco, che potrà
delegare l'assistenza tecnica al Responsabile dell'Area Tributi Sig. Petralia Pancrazio.



1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91, sostituito dall'art. 12

della L.R. n. 30/2000 , in ordine alla regolarità tecnica si esprime PARERE: favorevole

Per i seguenti motivi: '=====-- fi A-

«\

Calatabiano lì 09.12.2010 II Responsa

Petrah

v,



§
cr

O) et

S -J
o oc
o o

ihiUNZIA FALANCHI
AVVOCATO

Via Orto dei Limoni, 60 - Tel./Fax 095 437875
95125 CATANIA

Cod. Fise. FLN U A
R IVA 0

ISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI CATANIA

RICORSO

di GIANNINO SEBASTIANO nato il 14.02.31 a Calatabiano (CT) ed ivi residente in via

Garibaldi n. 30/A, C.F:GNN SST 31B14B384K, elettivamente domiciliato in Catania, via

Orto dei Limoni n. 60 presso lo studio dell'aw. Nunzia Falanchi che lo rappresenta e

difende per procura rilasciata a margine del presente atto (fax: 095-437875 per le

comunicazioni di cancelleria)

CONTRO ;

-COMUNE DI CALATABIANO (CT) in persona del Sindaco prò tempore

-SERIT SICILIA S.p.A. in persona del rappresentante legale p. t. con sede in Catania, 2 g

via Porto Ulisse n. 51

PER L'ANNULLAMENTO PREVIA SOSPENSIONE

delle seguenti cartelle di pagamento: n. 021 410 1996.02 28 0000 555 di € 44,93

emessa per il pagamento della tassa smaltimento rifiuti per l'anno 1995;

n. 021 410 1997 02 28 0001136 di € 60,43 emessa per il pagamento

della tassa smaltimento rifiuti per l'anno 1996;

>n. 021 410 1998 02 28 0002297 di € 45,32 emessa per il pagamento

della tassa smaltimento rifiuti per l'anno 1997;

n. 021 410 1999 02 08 0001744 di € 60,43 emessa per il pagamento

della tassa smaltimento rifiuti per l'anno 1998;

293 2001 0077474640 di € 90,22 emessa per il pagamente deils tassa

smaltimento rifiuti per l'anno 1999;

n. 293 2003 0115478850 di € 2,25 emessa per il pagamento della tassa

smaltimento rifiuti per l'anno 2001;

n. 293 2006 000 5834324 di € 7,98 emessa per il pagamento della tassa

smaltimento rifiuti per l'anno 2004;

HRGCURA

Deleghiamo a rappresentai*

e difenderci in ogni fase <

n. 293 2006 011 7012079 di € 140,20 emessa per il pagamento della tassa

smaltimento rifiuti per l'anno 2005.



Il ricorrente con il presente ricorso chiede l'annullamento, la revoca o la dichiarazione

d'inefficacia delle cartelle impugnate emesse tutte dal Comune di Calatabiano - previa

sospensione dell'efficacia esecutiva- per i seguenti

MOTIVI

1) Preliminarmente si eccepisce la mancata e/o irregolare notifica al ricorrente delle

cartelle impugnate da parte della Serit Sicilia, nonché degli avvisi di accertamento da parte

del Comune impositore.

Il ricorrente solo con la lettera della Seriti Sicilia S.pA del 22.03.10 è venuto a

conoscenza per la prima volta dell'esistenza delle cartelle impugnate e della debenza dei

tributi richiesti.

Difatti, contrariamente a quanto indicato nella suddetta lettera, le cartelle in oggetto non

sono state mai notificate al ricorrente il quale non ha mai ricevuto alcuna cartella e/o

avviso di pagamento da parte della Serit Sicilia.

E' onere della Serit dare rigorosa prova di aver eseguito regolare notifica delle cartelle in

oggetto.

2) Si eccepisce, in ogni caso, la prescrizione delle cartelle in questione per avvenuto

decorso del termine quinquennale di prescrizione.

Trattandosi di somme richieste a titolo di tasse per lo smaltimento dei rifiuti si applica il

termine quinquennale di prescrizione di cui all'art. 2948 n. 4 codice civile decorrente dalla

notifica delle relative cartelle come statuito dalla Suprema Corte di Cassazione con la

sentenza n. 4283/2010.

Tale termine quinquennale si applica successivamente alla notificazione della cartella di

pagamento.

Pertanto, nell'ipotesi in cui la Serit dovesse dar prova di aver notificato le cartelle

impugnate dovrà accertarsi che non sia già trascorso dalla data di notifica il suddetto

termine di cinque anni pena la prescrizione delle relative cartelle.

Nella fattispecie, la cartella n. 293 2001 0077474640 sarebbe stata notificata, a dire della



Sarti, il 23.07.01, mentre la cartella n. 293 2003 0115478850 sarebbe stata notificata il

17.10.03 e quindi entrambe ben oltre il termine di cinque anni.

Qyg nure queste r^n. fossero state notificate le stessR sono ormai prescritte,

3) Inoltre, si eccepisce l'avvenuta decadenza, ai sensi dell'ari. 1, comma 161. della legge

296/2006 secondo cui " gli enti locali, relativamente ai tributi di propria competenza,

procedono alla rettifica delle dichiarazioni incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati

versamenti, nonché all'accertamento d'ufficio delle omesse dichiarazioni o degli omessi

versamenti, notificando al contribuente, anche a mezzo pos:a con raccomandata con

avviso di ricevimento, un apposito avviso motivato. Gli avvisi di accertamento in rettifica e

d'ufficio devono essere notificati, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre dei quinto

anno successivo a quello in cui la dichiarazione o il versamento sono stati o avrebbero

dovuto essere effettuati".

Ne! caso in oggetto stante che nessun avviso di accertamento è stato notificato al

ricorrente nessuna pretesa può essere vantata in ordine ai tributi in oggetto.

E1 onere di controparte dimostrare di aver eseguito regolare notifica degli avvisi di

accertamento entro i termini previsti dalla norma suindicata.

4) Infine, si rileva che parte ricorrente ha provveduto a versare alle relative scadenze le

somme oggi richieste nelle impugnate cartelle le cui ricevute di pagamento si riserva di

produrre nel caso di loro rinvenimento e ciò a causa del lungo tempo trascorso dalla data

dei pagamenti e per il venir meno dell'obbligo di conservazione.

ISTANZA DI SOSPENSIONE

In via preliminare, si chiede la sospensione dell'esecutività e/o dell'esecuzione dei ruoli

esattoriali e delle cartelle opposte stante la fondatezza del ricorso.

Il ricorrente non gode di alcun reddito, pertanto l'inizio di una procedura esecutiva

porrebbe lo stesso in condizioni di non poter più soddisfare ai bisogni primari della vita e

ciò a fronte di somme non dovute e comunque già corrisposte.

Per quanto sopra, si conclude J(

t



VOGLIA L'ECC.MA COMMISSIONE TRIBUTARIA ADITA

previa sospensione dei ruoli esattoriali opposti e dèlie relative cartelle impugnate,

accogliere il presente ricorso e per l'effetto annullare, revocare o dichiarare inefficaci i

provvedimenti impugnati.

Condannare controparte alle spese e ai compensi del presente giudizio.

Si chiede la trattazione in pubblica udienza della presente controversia.

Si producono: 1) lettera della Serit Sicilia S.p.A del 22.03.10;

2) n. 4 estratti ruolo relativi alle cartelle impugnate.

Catania, 4.06.10

(avy. Nunzia Falanchi)



1

lfInAVVOCATO
ViaOrtodeiLimoni,60-Tel./Fax095437875
r.^rr-96125CATANIA
Cod.Fise.FLNNNZ65A67I754D

P.IVA03551000874

^0666594-9

PostaraccomandataPosteitaliane

AR€5,00
ELC406edee-96011

71^-95125CATANIA271_7/17^(CT)

(ci)






